
Profesionālās ievirzes izglītības programmu licencēšana (pārlicencēšana) 

29.05.2024. 

Jautājums: 

Iesniegumā Izglītības kvalitātes valsts dienestam (IKVD) par programmu licencēšanu 

III sadaļā skolas direktoram jānorāda persona, kas ir pilnvarota kārtot ar izglītības 

programmu licencēšanu saistītos jautājumus. 

1) Vai šī sadaļa ir jāaizpilda, ja visus jautājumus kārto direktors pats? 

2) Vai lietvedis var būt  šīs persona? 

3) Kādas darbības tieši (to uzskaitījums) paredz šī kārtošana? 

Atbilde:  

Ieteicams, lai persona, kas ir pilnvarota kārtot ar izglītības programmu licencēšanu 

saistītos jautājumus, būtu direktors, direktora vietnieks vai direktora aizvietotājs. 

1) Jā, jo IKVD šajā sadaļā norādītos kontaktus izmantos saziņai ar izglītības iestādi. 

2) Nē, LNKC izpratnē lietvedis var būt informācijas sagatavotājs IKVD 

jautājumiem. 

3) Jautājumi skars datu ievadi VIIS, izglītības programmu noformēšanu un 

īstenošanu (Ministru kabineta 2023. gada 23. maija noteikumi Nr. 253 

„Vispārējās un profesionālās izglītības programmu licencēšanas kārtība” 

(https://likumi.lv/ta/id/342079) 

 

Jautājums: 

Kad jābūt gatavām mācību priekšmetu programmām ‒ uz licencēšanas laiku vai uz 

1. septembri? 

 

Atbilde:  

Mācību priekšmetu programmām jābūt apstiprinātām līdz to īstenošanas uzsākšanai – 

ar 2024. gada 1. septembri. 

22.04.2024. 

Jautājums: 

Ja izglītības iestāde šobrīd licencē (pārlicencē) vienu no profesionālās ievirzes 

izglītības standartā mākslu jomā piedāvātajiem izglītības programmu variantiem 

(Mākslas jomā ‒ 1. vai 2.variants, Mūzikas jomā – I vai II), vai pēc gada vai ilgāka 

laika perioda, izvērtējot izglītības iestādei pieejamos materiāltehniskos un 

pedagoģiskos resursus, drīkstēs licencēt citu izglītības programmas variantu? Vai 

licencēšana būs maksas vai bezmaksas pakalpojums? 

Atbilde: 

Lai no 2024.gada 1.septembra nodrošinātu pāreju uz profesionālās ievirzes izglītības 

standartā noteiktajām izglītības programmām, izglītības iestādes esošās izglītības 

https://likumi.lv/ta/id/342079


programmas licencē (pārlicencē) līdz 2024.gada 31.augustam. Tas 

ir bezmaksas pakalpojums, jo tādējādi tiek nodrošināta izglītības iestādes darbība 

atbilstoši normatīvo aktu izmaiņām. 

Gadījumā, ja izglītības iestāde pēc 2024.gada 1.septembra, izvērtējot 

materiāltehniskos vai pedagoģiskos resursus, konstatē, ka ir iespēja uzsākt īstenot 

esošās izglītības programmas citu variantu (Mākslas jomā ‒ 1. vai 2.variants, Mūzikas 

jomā – I vai II), tā tiek uzskatīta kā jauna izglītības programma un tās licencēšana 

ir maksas pakalpojums. 

Jautājums: 

Vai licencēt (pārlicencēt) vienu Dejas jomas izglītības programmu uz divām Dejas 

jomas izglītības programmām (10V un 20V) būs maksas pakalpojums? 

Atbilde: 

Ja izglītības iestāde izvēlēsies licencēt (pārlicencēt) divas izglītības programmas 

(piemēram, 10V un 20V), līdz 2024.gada 31.augustam tas būs bezmaksas 

pakalpojums, jo tādējādi tiek nodrošināta izglītības iestādes darbība atbilstoši 

normatīvo aktu izmaiņām. 

Jautājums: 

Kāda secībā ir jāsaskaņo licencējamās (pārlicencējamās) izglītības programmas? 

Atbilde: 

Izglītības programmas virzība noteikta valsts profesionālās ievirzes izglītības 

standarta mākslu jomā metodikas 2.punkta 2.2.apakšpunktā “Izglītības programmas 

saskaņošana un licencēšana”. 

Izglītības iestādes sākotnējās darbības licencējamās (pārlicencējamās) izglītības 

programmas saskaņošanai: 

1. aizpildītu profesionālās ievirzes izglītības programmas veidlapas 

projektu pirmreizējai izskatīšanai ar elektroniskā pasta starpniecību nosūta 

Latvijas Nacionālā kultūras centra attiecīgās jomas ekspertam, 

2. pēc eksperta atbildes saņemšanas un iespējamiem kļūdu labojumiem vai 

nepieciešamajiem papildinājumiem, izglītības iestādes 

vadītājs APSTIPRINA  profesionālās ievirzes izglītības programmas veidlapu, 

3. izglītības iestādes dibinātājs SASKAŅO izglītības programmas veidlapu, 

4. Latvijas Nacionālais kultūras centrs SASKAŅO izglītības programmas 

veidlapu. 

 


